Prima Secunda S. Thomæ. 11 3 titarem

sitatem, sicutem propter eos, qui in veritate sunt in peccato mortali, & negligunt se affectos ad aliquid repugnans Deo, diligenter, quamvis non sufficienter discutuntur se. Patet haec etiam ex eo, quod quilibet damnatus descendit ad inferos cum armis suis, id est, cuin aliqua mala voluntate in qua obstinatus perseverat, & non solum cum au-

ersione ab ultimo fine sequendo, vel malo uitando ab eo separari vellet, occurruerat multa propter quae consequentur, ut uitada homo recedit a Deo cō-

temnendo precepta ipsius, & ira peccat mortaliter, præcipue quæ in repentinis homo operatur se

cundum finem preconceptum, & secundum habitum præexistente, ut Philo dicit in 3. Ethico.* quamvis ex præmeditatione rationis homo possit aliquid agere præter ordinem finis præconcepti, & præter inclinationem habitus. Sed quia homo non po-

test semper esse in tali præmeditatione rationis, nisi per gratiam, ut dictum est. Et tamen quia ex eius de-

bet, quod homo se ad gratiam habendum non præparat, pro-

ppter hoc à peccato non excusat, quod sine gratia peccatum uitare non potest.

H Ad PRIMVM ergo dicendum, quod homo potest vitare singu-

los actus peccati, non tam omnes, nisi per gratiam, ut dictum

est. Et tamen quia ex eius de-

bet, quod homo se ad gratiam habendum non præparat, pro-

ppter hoc à peccato non excusat, quod sine gratia peccatum uitare non potest.

H Ad secundum obiectionem factam contra rationem præ-

dilectionem omnibus, præterquam de his qui non posse-

ntur, qui non existent in peccato mortali, sed in peccato veniali, & conditione ac dispositione hominis, quæ omnia inveniuntur in quilibet existente in peccato mortali,

qui semel adulterium commisisti, nec intendis amul-

tere sine deletione culpa potest referri ad duplicitem prius, si habitus acquisisti, & respicisti, huius non habe-

re finem preconceptum, nec eget præmeditatione potes-

to in talis contraria finis: & quo ad hoc obiectabile.

Et potest referri ad communem finem omnium unde

summet amarum, utique ad contemptum Dei. Et huius

ceptus in omni virtuoso actu mortali perseverat habens

nec reparate per gratiam. Et ratione huius finis con-

tinuit mortalis peccatum, oportet defutatum hominem

præmeditari, aut cadere.

H Ad secundam obiectionem dicitur, si licet negleg-

terit hanc inpotentiam, priuatio tamen eius in de-

peccato mortali in hominem, infert talen inpotentiam,

non erat negatio gracie in natura integra. Sicut ergo

gracia non plus debet, & efficiaciam praecile mirendi, de-

ctionem simpliciter noluntur ultimum fini per charitas

naturam, afluunt uires & illustringit. Primitio quoque de

simplicer Deo, licet fieri cum bonitate mortali, non an-

cum bonitate simpliciter.

H Veruntamen aduersa hic, si esse in peccato mortali

tripliciter, quantum ad propostum speciatim, formaliter, & per se ex parte obiecti, per accidens amens

maliter, & per se ex parte obiecti, per accidens amens

operantis, ut qui fecit ex ignorantia uiris non exculpatum uirarium. hic, n. licet & uult se esse in tali facto, &

formaliter peccatum mortale, non tam in fini, & in causa

peccato mortali, ignorancia velante ipsum. Vnde per acci-

ensi quis diligenter, et si non sufficiunt se difusus, & per-

se in gratia, cum tamen sit in peccato mortali, nec in aliquo

peccati mortali rationem. Inter hos autem tres facta-

rum ad propositum, quod primus est in peccato mortali

ex parte obiecti, sed affectu per se, secundus affectu sponte-

riam: tertius factio tantum. Et proprietas in prima loca-

habet preconceptus finis malus, & definitio affectu-

mo, & cetera quæ in litera dicuntur. In lectione hoc capi-

cum habet partim per se, scilicet ex parte obiecti, per

accidens, scilicet ex parte operantis, ut enim possit habere

accidens frequentiam erit causis. Iste enim possit habere

stabilitum in Deo ex intentione, & affectu, & progressu

a ceteris, quamvis per accidens affectus ad locum

contractum ignorantem quo ad uiratum, ut dictum est.

**CAP. 8. non
multum re-
more aenea
sem.**

affectione spectantia afferuntur tria, vel quatuor, scilicet priuatio gratiae, priuatio subiectio[n]is sui, & suorum omnium Deo, preconceptus malus finalis, & malus habitus, qui vel in omnibus non habet locum, si formaliter intelligatur, vel declaratur per tertium, si modaler intelligatur, proprie[te]t dicit tria, vel quatuor. Ad conditionem hominis spectantia afferuntur tria, accusus tot viratorum & agentorum, pronitas ad operandum secundum preconceptum inuenit vel habitum, & impossibilis præmeditatio assida, Manifesta supposita sunt infinitas naturæ, a qua inchoata impotencia uita diu malum, & pronitas ad malum, de qua Gene. 6. Froni sunt fenus hominis &c.

Et considera, quod diuum authoris ingenium causas tantum communis peccati mortalis inducit, quia de vitatione non talis, aut talis, sed peccati mortalis absolute quæfio est, ut effectus uniuersalis causa uniuersali assignaretur. Et igitur ratio literæ ista. Homo in peccato mortali perseverans, est definitus grava, ac subiectio[n]is simpliciter ad Deum: habens malum finem, vel malum habitum, constitutus que inter multa occurruntia agenda, vel viranda contra Deum: ergo eget præmeditatione ad virandum omne peccatum mortale, ergo non potest diu sic perseverare, quia peccat mortaliter. Assumptu pietatis ex prædeclaratis. Prima lequa probatur in litera quæ in dilectione fine regulatio omnium, & apposito contrario fine interior occurruntia, & provocantia ad mortale, consequens naturali ordine est, ut sequitur peccatum mortale, nisi uigilans meditatio impedit has causas & suo effectu. Præmeditatio namque est, ex qua sola homo non sequitur coter habitum, seu preconceptum finem secundum pronitatem suum. Cuius signum est, quæ in repentinis, in quibus absit præmeditatio, homo operatur secundum suam pronitatem. Firmatur quoque, iuicula ex parte positivi principi ex autoritate scripturae. Nam si cum extrinseco factio sanctus eris, & cum peruersio peruerseris, quæ est in intrinseco peruerso fine, seu affectu non puerter. Ex parte usro priuatus ex autoritate Ch. iij. tractat illud: Solute, & addi cito mihi. Sciat inquit, nauts fr. & co gubernaculo non quo uult vadit, sed quo tempus impellit, homo diuina gratia auctio perdit, non agit quod uult, sed quod diabolus ei intendit, quod uult, id est, quod uult in uelle, caro, non tamen peccat iniurias, aut impotens hoc nunc uite. Secunda autem sequitur probatur: quia homo non potest semperflare in tali præmeditatione: & tamen frequenter occurrit, & provocantia eget assida præmeditatione, ut euentus mortale peccatum ab homine sic in deo dispostum. Hec est ratio literæ, quæ manifeste concinit, quæ liberum arbitrium cum hoc, quo est liberum, propter tamen has malas dispositions & conditions impotens est ex se ad virandum diu mortale, si in mortalibus comitio[n]is perseverat.

Nunc supererit, obiectionibus in contrarium satisfacere. Et ad dicta authoris in 2. sententiæ dicuntur, quod huc refractata sunt. Et prima ratio de facultate liberi arbitrij soluta in responsione ad primum, & tertium, & in corpore articuli. Vnde dicitur, quod falsa libertas eius infirma infert facultatem uitandi singula, non omnia mortalia in sic disposto. Et ratio est, quia facultas ita ad virandum omnium non at enduit secundum potentiam naturalem nudam, quæ est potentia remota uitandi mortale, sed secundum superadditas dispositions, quæ constituant potentiam propinquam.

Similiter inter motus insurgentes uicinalium, & contra Deum potest dupliciter intelligi. Primum quo ad occursum, frequentiæ, & deordinationem: Secundo, quo ad modum deordinationis,

In tertio locum habent hanc eadē factō tantum: vnde hic potest magis vitare quam alij mortale peccatum, dum non affectū, sed factō solo malum finem praeconceptum feruat: affectū namque si simpliciter Deo subiicit, ac per illum regularatur. Quia ergo fermos doctrinales formales, & per se esse oportet, ideo persiens litera de exi

AD SECUNDUM dicendum, q̄ correcțio utilis est, vt ex dolore correptionis voluntas regenerationis oriatur: si tamē qui corporiput, filius est promissionis, ut strepitu correptionis forfiscus insonante, aut flagellante, Deus in illo intrinsecus occulta inspiratione operetur & uelle, ut August. dicit in lib.* de Correptione & gratia. Ideo ergo necessaria est correption, quia uoluntas hominis requiritur ad hoc, q̄ a peccato abstineat, sed tamē correption nō est sufficiens sine Dei auxilio. Vnde Eccl. 7. Considera opera Dei, q̄ nemo possit corriger, quem ille despicerit.

AD TERTIUM dicendum, q̄ sic ut Augustinus* dicit in Hyposticon, Verbum illud intelligitur de homine secundum statum naturae integræ, quādō nō. dum erat seruus peccati, unde poterat peccare & non peccare: nunc etiam quodcumq; uult homo, datur ei: fed hoc quod bonum uelit, habet ex auxilio gratiae.

Incipiunt per diuinam gratiam reparari: unde non peccar mortaliter suscipiens sic sacramenta, ut alibi diffimulat.

¶ Per hac partē solutio, quomodo conuersio ad communabili bonum præterit infert, uel non infert hanc imponentiam. Si enim peruerat in affectu, iam opus est præmeditatio aut, q̄ plus conscientia. Si autem factō tantum nō opus est scientia, aut præmeditatio, sed diuinum intelittu ad intelligēdūm delicta, de hoc ut diuinum est, non est ferro prelens: quoniam ab arte relinquit id quod est per accidentem. Ex his autem facile patet, quomodo ex his omnibus vna imponit omnia confitit ut diuersis condicibus requirit concurrentibus ad eius perfectionem, ut patet in . Metu. capitulo de Vno, & singulis effectus singulo rūmale est obviando numeratos ut patet ex dictis.

¶ Ad argumentum contra conlusionem, l. sequereur, q̄ posset quis sibi se esse in gratia, negatur sequela. Et cum dicitur, potest scire se diu non deliberare in peccatum mortale, reponatur, q̄ quicquid sit de peccatis commissiōnibus, quis seit se diu non cedisse in peccatum mortale omissionis, que non egit deliberatione possumus, sed sufficit non deliberare quando teneat. Scriptum est enim, Delicta quis intelligit? delictum enim propræ ostendit: & propterea subditur. Ab occultis meis munia me Domine. Dicitur secundo, q̄d imponit omnia talis est efficas itas peccati mortalis formaliter & per se, & non per accidentem tantum sibi factō, ut dictum est: & propterea ex hoc, q̄ quis diu non cedidit, non potest scire se de facto nō esse in mortali, sed non in affectu mortali, vnde Apostolus: Nihil mitigat confusum, sed non in hoc sufficiens sum.

¶ Ad rationem Scotti dicitur, q̄ multipliciter peccat. Primo, in accedente affluitur filium, s. dum caue hoc, cauet omne: q̄a posset simul cauere unum, & transgredi aliud præceptum. Probatio quo: q̄a affluitur filium, & q̄a uoluntas nō potest illas duos concilios habere, pro quanto experimur aliquem simili uelle rā pere sed non res facias, ac per hoc uitare sacrilegium, & cōmitate apinac, & similiter in multis. Et rursus, quia ad peccatum omnis non requirit actus aliquis, potest simili implere præceptum unum, & omittere aliud, ad quod præteneantur ab illo simili contentibus positiōnibus: unde probatio est falsa & fallax. Consequens quo que principalis peccat sophismate divisionis, & compositionis: quoniam non ualeat, In singulis potest singillatim, ergo semper quoniam alia & alia est ratio: ibi

A voluntas libera, hic premeditatio assida contra habitum impliatur. Patet autem sophisma, applicando ad cauendum singula venialia, & procedendo ad cauendum omnia semper, ut ipse facit: sunt enim singula uoluntaria.

¶ Et in his omnibus aduerte, quod in materia morali, & potentia inclinationis, per

modū naturæ, est sermo, ut intelligas doctrinam hanc ueram more moralium & naturalium, scilicet ut in pluribus, & secundum tale genus imponit: indisciplinati quippe est codē modo in omnibus loqui, & certitudinem & ueritatem querere.

AD NONVM sic proceditur.

A Videtur q̄ ille, qui iā cōsecutus est gratiam, per seipsum possit operari bonum, & uitare peccatum absq; alio auxilio gratiae. Vnumquodq; n. aut frustra est, aut imperfectum, si non implet illud ad quod datur: sed gratia ad hoc datur nobis, ut possimus bonū facere, & uitare peccatum. Si igitur per gratiam hoc hō nō potest, ut q̄ uel gratia sit frustra data, uel sit imperfecta.

¶ 2 Prat. Per gratiam ipse Spiritus sanctus in nobis habitat, fī illud iad Corinth. 3. Nescis qā tēplūm Dei estis, & spiritus Dei habitat in uobis? fed Spiritus Sanctus cum sit omnipotens, sufficiens est ut nos inducat ad beneoperādū, & ut nos a peccato custodiatur. ergo homo gratiam consecutus potest utrumq; prædictorum absq; alio auxilio grā.

Consequens nero per se nota est.

¶ Ad hoc dicitur, quod nihil prohibet esse voluntarium simplificiter, quod tamen ex suppositione est impossibile aliter se habere: resicut nauigare est noluntarium simpliciter, sed supposito q̄ alius absens velit esse in insula, necessarium est nauigare. Et uidere voluntarium est, aliter peccatum non est, supposita tamen superbia, est necessarium, vnde Aug. dicit in libro de vera religione, quod natura superba necesse habet alij insidere. Et ratio est eidem: quia supposito q̄ quis querat inordinatè propriā excellēti, oportet quod ex aliorum excellēti, utpote dero gante proprie, percutiatur. Sic igitur existens in peccato mortali, & non fe dīponens ad gratiam, ex hac suppositione, scilicet quod uel permanere in statu tali, necesse habet peccare mortaliter, & impossibile est ei non peccare mortaliter: sed talis necessitas & impossibilitas ex suppositione, non repugnat voluntario: & propterea voluntarie simul, & necessario ex suppositione peccabit mortaliter.

¶ Super Questionis 109. Articulum 9.

IN artic. 9. eiusdem questionis 109. dubium occurrit de tituli, & conclusionis principialis sensu. Potest siquidem tripliciter intelligi. primo, ut sit sermo de bono moraliter: seu meritiori indefinite, & tunc ester quæstio, utrum possit aliquod bonum moraliter, uel meritiori operari: & conclusio est, quod non.

Et hic sensus licet Thomistis quibusdam apparet, accipientibus hinc,

quod apud authorem hō fine specialis auxilio nō potest quodcumq; opus moraliter bonum facere falso tamen est: quia homo & fine gratia, ut prius probatum fuit potest aliquod opus moraliter bonum facere, & in gratia constitutus habet ipsam gratiam sanantem & eleuantem, que est potens operari opera bona etiā meritiori. Et q̄ hæc sit mens authoris, ex hoc patet, quod ratio indigentia specialis auxilio ultra gratiam ponitur: infirmitas in carne, obfirmitas in intellectu. Constat autem, q̄ nec infirmitas carnis, nec obscuritas in intellectu tanta est, aut intantum niget & extenditur, ut impedit hominem in gratia constitutū a quolibet bono opere: cum manifeste pateat, quod nec existentes in peccato mortali impediuntur a quilibet bono opere.

¶ Secundum, ut sit sermo de bono & malo universaliter: & tunc ester quæstio, utrum homo in gratia possit omne suum opus

Prima Secunda S. Thomas. II 4 facere

QVAEST. CIX.

facere bonum, & omne malum vitare: & conclusio est negativa. Et hic sensus licet claudatur in conclusione huius articuli, non tamen videtur directe intentus, tum quia rationes litterae non tendunt ad hoc, quod homo non potest esse sine veniali aliquo post consecutam gratiam: tum quia in sequenti articulo ex decisione istius articuli co-

cluditur, quod homo sine speciali auxilio Dei non potest uitare mortale post consecutam gratiam: quia eger illud ad perseverandum in gratia, quae non perdatur nisi per mortale. Non igitur statuis articuli huius in præservatione a malo veniali, sed ad plus indigentia talis auxiliij extendi dicitur.

Tertio potest intelligi titulus, & conclusio simpliciter, id est ab ipso determinatio ne aliqua, ut sit sermo de bono conformato gratia, & malo dissonanti, hoc enim sub intelligi potest ratio ne subiecta materia de qua tractatur, & de operatione boni, & uitiatione mali non ad horam, aut reipetitum huius, hoc etiam subintelligi patet ex eo quod non dicitur

Cap. 26. eir-
ca f. 107.

gr. 2. huius q.

simplicer aliquis potens ambulare, qui potest ad horam, aut in solario plano ambulare. Et tunc in questione versatur, an homo consecutus gratia, bona opera qua continuo facit, & malam que uitat, non hic, aut nunc, sed absolute operatur, & ut sit ex sola gratia habitualis, an ex speciali etiam auxilio Dei. Et hic sensus est intentus ab auctore, & respondet plausu sensu litterae: & est conclusio negativa in littera, quod scilicet homo per solum donum gratiae non potest operari bona opera, & uitare mala uitata: sed ad hoc eget speciali auxilio Dei. Ut ultra gratiam. Erratio litterae est, quia gratia non dat quicquid opus est ad haec duo, nam relinquit carnem infirmam, & intellectum obscurum, quibus nisi speciali Dei auxilio subueniatur inter tota occurreria infinitas carnis, & obscuritas intellectus abducet librum arbitrium a gratia, tollendo uolum gratiae, & trahendo ad infima carnis, & expeditam secundam apparentiam

¶ 3 Præt. Si homo consecutus gratiam, adhuc alio auxilio gratiae indiget ad hoc, quod recte viuat, & a peccato abstineat, paratione etiæ illud alio auxilio gratiae consecutus fuerit, adhuc alio auxilio gratiae indigebit: pro cedetur ergo in infinitum, quod est inconveniens. ergo ille, qui est in gratia, non indiget alio auxilio gratiae ad hoc quod bene operet, & a peccato abstineat.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in lib. * de natura & gratia, quod sicut oculus corporis plenissime sanus, nisi cædore lucis adiunxit, non potest cernere: sic & homo psestissime est in iustificatus, nisi aeternali luce iustitiae diuinitus adiunxit, recte non potest vivere. Sed iustificatio fit per gratiam, fm ilud Rom. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius, ergo etiam homo habens gratiam, indiget alio auxilio gratiae ad hoc quod recte vivat.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, homo ad recte vivendum dupliciter auxilio Dei indiget. Vno quidem modo quantum ad aliquod habituale donum, per quod natura humana corrupta sanetur, & etiam sanitata eleuetur ad operanda opera meritoria uitæ aeternæ, quæ excedunt proportionem naturæ. Alio modo indiget homo auxilio gratiae, ut a Deo moueatur ad agendum. Quatum igitur ad primum auxiliij modum homo in gratia existens, non indiget alio auxilio gratiae qualis aliquo alio habitu insulso: indiget tamē auxilio gratiae fm aliud modu, ut sicut Deo moueatur ad recte agendum: & hoc pp duo. Primo quidem ratione gñali pp hoc, quod sicut supra dictum est, nulla res creata potest in quemcunq; actu prodire, nisi virtute motionis diuina. Secundo, ratione speciali pp conditionem status humanæ naturæ, quæ quidem licet per gratiam sanetur quantum ad mentem, remanet tamē in ea corruptione, & infectio quantum ad carnem, per quam seruit legi peccati, ut dicit Rom. 7. Remanet etiam quædam ignorantia obscuritas in intellectu, fm quam, ut etiam dicitur R. 8. quid oremus, sicut oportet, nescimus. Propter uarios n. rerum eventus, & quia est

F infirmi viuis. Cum quo tamen stat, quod homo ei potest ipso gratia uti bene faciendo, & mala uita, & hoc.

¶ Et debes scire, quod licet minima gratia sufficiens, tum est ex te, restituere omnibus emergentibus tam ex

nolipsos non perfecte cognoscimus, non possumus ad plenū scire quid nobis expediat, fm illud Sap. 9. Cogitationes mortali timidae, & incertæ prouidentiae nostræ. Et ideo necesse est nobis, ut a Deo dirigamur & protegamus, qui omnia nouit, & omnia potest. Et propter hoc etiæ renatis in filios Dei per gratiam conuenit dicere: Et ne nos inducas in temptationem: & fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra &c. quæ in oratione Dominica continentur ad hoc pertinentia.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod donum habitualis gratia non ad hoc datur nobis, ut p. ipsum non indigemus ulterius diuino auxilio: indigemus, n. qualibet creatura, ut a Deo confernetur in bono, quod ab eo accepit. Et ideo si post acceptam gratiam homo adhuc indiget diuino auxilio, non potest cœcludi, quod gratia sit in uanum data, uel quod sit imperfecta: quia etiam in statu gloriae quâdo gratia erit omnino perfecta, homo diuino auxilio, indigebit. Hic autem aliqui gratia imperfecta est, inquantum hominem non totaliter satiat, ut dictum est.*

AD SECUNDUM dicendum, quod operatio Spiritus sancti, quæ nos mouet & protegit, non circumscribitur per effectum habituialis doni, quod in nobis causat, sed præter hunc effectum nos mouet, & protegit simul cum Patre & Filio.

AD TERTIUM dicendum, quod ratio illa concludit, quod homo non indiget alia habituali gratia.

ARTICVLVS X.
¶ Vtrum homo in gratia constitutus indiget auxilio gratiae ad perseverandum. AD DECIMVM sic proceditur. Videtur quod homo in gratia constitutus non indiget auxilio gratiae ad perseverandum. Perseverantia n. est aliquid minus uirtute, sicut & continentia, ut patet per Philos. in 7. Ethic. * sed homo non indiget alio auxilio gratiae ad habendum uirtutes, ex quo est iustificatus per gratiam. ergo multo minus indiget auxilio gratiae ad habendum perseverantiam.

¶ 2 Præt. Oes uirtutes simul in

ro sit potens uitare malum, ex se quoque patet: quia per idem principium vitamus contrarium, per quod possumus in reliquum. Per idem enim ignis calefacit, & fugat frigus & granum: descedit, & reficit acescere, & fortis pugnat, p. liberat, & reficit seruitur. ¶ Ad hoc dicitur: quod quandocunque vita, tenet operatio potenter alius alius de peccatis, quam ex potentia, non ex potentia, non ex potentia, non potest inferri vita, seu operatio illius in aeterno exercito. Verbi gratia. Potentia vita habet pro proprio libro iudeo, quod dependet, & ab obiecto, & lumine, & propriae non potest ex hoc solo, quod homo habet potentiam usum, inferri, ergo ex sola potentia usum potest vide: quoniam sine extremitate lumine nunquam exhibetur in actu. Potentia ergo exigens aliquod extremitatem ad executionem suum, non sufficit sola ad proprium actionem, unde quendam statim haec sententia: Homo habet potentiam, qua potest vide: & Homo non potest: ita in proprio, quia gratia est ea qua homo potens elicere operationes bonas, & refire impulsione tentationis, & continuare in hoc, quod est perseverantia, ideo homo datum dicitur dono, qui haec potest. Sed gratia non potest exercere hostias simpliciter quia poterit, ubi eportet, &c. carum, quibus possit ad hominem satisfacie carnis ministrare eius, & lumine intellectus cooperari eidem, quod est oppositio substantiae arbitrium ab aliis gratia, sine extremitate lumine, & opere, altera propter obsecratur, altera proper infirmatum, deo dicitur quod homo ex sola gratia sine speciali auxilio non potest in hac simpliciter. Et efficiuntur si possimus hominem inservire in iure misericordias intellectu: tunc enim homo intellexit ut principia intelligendi etiam habuisset, est potens intelligere, & utarre erroris, & in hoc continuare, quia in-